LA LATINOAMERICANA SEGUROS, S.A.
Estado de Resultados del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

)

)

Primas
Emitidas
(- Cedidas

De Retencion
(-) Incr. Neto de la Rva. de Riesgos en Curso y de Fzas. en vigor
Primas de Retencién Devengadas

Costo Neto de Adquisicion
Comisiones a Agentes
Compensaciones Adicionales a Agentes
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado
(-» Comisiones por Reaseguro Cedido
Cobertura de Exceso de Pérdida
Otros

Costo Neto de Sinies., Reclam. y Otras Oblig. Pendientes de Cumplir
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de cumplir
Siniestralidad Recuperada dei Reaseguro No Proporcional
Reclamaciones

Utilidad ( Pérdida ) Técnica

Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas
Reserva para Riesgos Catastroficos
Reserva para Seguros Especializados
Reserva de Contingencia
Otras Reservas

Resultado de Operaciones Analogas y Conexas
Utilidad ( Pérdida ) Bruta

Gastos de Operacion Netos
Gastos Administrativos y Operativos
Remuneraciones y Prestaciones al Personal
Depreciaciones y Amortizaciones

Utilidad ( Pérdida ) de la Operacién

Resultado Integral de Financiamiento
De Inversiones
Por Venta de Inversiones
Por Valuacion de Inversiones
Por Recargo sobre Primas
Por Emision de Instrumentos de Deuda
Por Reaseguro Financiero
Intereses por Créditos
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro
(-» Castigos preventivos por riesgos crediticios
Otros
Resultado Cambiario
(-) Resultado por Posicion Monetaria

Participacion en el Resultados de Inversiones Permanentes

Utilidad ( Pérdida ) antes de Impuestos a la Utilidad
Provision para el Pago del Impuestos a la Utilidad

Utilidad ( Pérdida ) antes de Operaciones Discontinuadas
Operaciones Discontinuadas

Utilidad ( Pérdida ) del Ejercicio

Participacion Controladora
Participacion No controladora

196,264,353.80
36,145,303.89

76,013,421.39
7,991,876.54
166,165,710.29

478,283,449.44
-7,005,225.87

70,151,905.59
66,607,746.75
8,928,420.31

30,588,594.99
22,330,709.16

3,821,436.31
11,838,407.50

248,115.63
-4,207,476.76

1,367,985,914.60
485,604,863.88
882,381,050.72

35,490,120.81

330,553,823.13

471,278,223.57

7,413,746.20

145,688,072.65

64,619,786.83

-16,429,916.71

846,890,929.91

45,058,883:21

37,645,137.01

-108,042,935.64

-43,423,148.81

-26,993,232.10

-26,993,232.10

"El presente Estado de Resultados se formuld de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comision Nacional de Seguros y Fianzas,
aplicadas de manera consistente, encontrandose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institucion y sus subsidiarias por el periodo
arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a la sanas practicas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables”.

"El presente Estado de Resultados fue apobado por el Consejo de Administracion bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.
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