

## LA LATINOAMERICANA SEGUROS, S.A.

Estado de Resultados del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Primas	1 2/7 005 014 (0)
Emitidas (-) Cedidas	1,367,985,914.60 485,604,863.88
De Retencion	882,381,050.72
(-) Incr. Neto de la Rva. de Riesgos en Curso y de Fzas. en vigo	l l
Primas de Retención Devengadas	846,890,929.91
(-) Costo Neto de Adquisición	330,553,823.13
Comisiones a Agentes	196,264,353.80
Compensaciones Adicionales a Agentes	36,145,303.89
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado  (-) Comisiones por Reaseguro Cedido	76,013,421.39
Cobertura de Exceso de Pérdida	7,991,876.54
Otros	166,165,710.29
(-) Costo Neto de Sinies., Reclam. y Otras Oblig. Pendientes de Cump	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de cumplir	478,283,449.44
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional Reclamaciones	-7,005,225.87
Utilidad ( Pérdida ) Técnica	45,058,883:21
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	
Reserva para Riesgos Catastróficos	
Reserva para Seguros Especializados	
Reserva de Contingencia Otras Reservas	
	-7,413,746.20
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas Utilidad ( Pérdida ) Bruta	37,645,137.01
	145,688,072.65
(-) Gastos de Operación Netos Gastos Administrativos y Operativos	70,151,905.59
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	66,607,746.75
Depreciaciones y Amortizaciones	8,928,420.31
Utilidad ( Pérdida ) de la Operación	-108,042,935.64
Resultado Integral de Financiamiento	64,619,786.83
De Inversiones Por Venta de Inversiones	30,588,594.99 22,330,709.16
Por Valuación de Inversiones	3,821,436.31
Por Recargo sobre Primas	11,838,407.50
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	
Por Reaseguro Financiero Intereses por Créditos	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	249 115 62
Otros Resultado Cambiario	248,115.63 -4,207,476.76
(-) Resultado por Posición Monetaria	,,
Participación en el Resultados de Inversiones Permanentes	
Utilidad ( Pérdida ) antes de Impuestos a la Utilidad	-43,423,148.81
(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad	-16,429,916.71
Utilidad ( Pérdida ) antes de Operaciones Discontinuadas	-26,993,232.10
Operaciones Discontinuadas	
Utilidad ( Pérdida ) del Ejercicio	-26,993,232.10
Participación Controladora Participación No controladora	

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a la sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Estado de Resultados fue apobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

migrel parling

DIRECTORA DE FINANZAS Y TÉCNICA ACTUARIAL BRENDA SÁNCHEZ AYALA

DIRECTOR GENERAL MIGUEL AMERLINCK CORSI